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تحلیل روز

آغازی بر پایان »سعید« 

صابر گل عنبری - انتخابات پارلمانی اخیر 
ــا و امیدهای  تونس تجسم بر بــاد رفتن آرزوهـ
انقلابیون تونس است؛ اما تحریم بی سابقه آن و 
مشارکت 8.8 درصدی کورسوی امیدی برای 
نجات تونس و شکست کودتای قیس سعید خلق 
کرد. آن چه دردناک است این که این انتخابات 
درست در سالگرد آغاز انقلاب ۱۷ دسامبر ۲۰۱۰ 
برگزار شد که محمد بوعزیزی دست فروش به 
ستوه آمده از استبداد بن علی آتش به جان خود زد 
و شعله های آن جهان عرب را در برگرفت، اما امروز 
بعد از ۱۲ سال آتش بوعزیزی پایه های استبداد 
را خاکستر نکرد که هیچ، بلکه خودکامگی در 
قالبی دیگر بازتولید شــد. واقعیت ایــن است 
که قیس سعید یک پوپولیست حرفه ای است. 
در مناظره های انتخاباتی ۲۰۱۹ خوب شعار 
مبارزه با فساد، رفع بیکاری، دموکراسی خواهی و 
شعارهای ضد اسرائیلی و ضد صهیونیسم می داد؛ 
اما همین که جای پای خود را در قدرت محکم 
کرد، حذف احزاب و گروه هایی که او را به قدرت 
رساندند، آغاز کرد. به نوعی کودتا کرد، پارلمان 
را تعلیق و سپس منحل کرد  و اعضای عالی ترین 
نهاد قضایی را تغییر داد. قانون اساسی مصوب بعد 
از انقلاب را ملغی کرد و خود قانونی دیگر نوشت. 
قانون انتخابات را ابطال کرد و قانونی دیگر آورد که 
خروجی آن تهی تر شدن دموکراسی و ابزارهای 
آن همچون انتخابات از معنا و تبدیل شدن به پلی 
برای تقویت استبداد است که در آن افرادی از دل 
اقلیتی به نام ملتِ دیکتاتور، گزینش و به عبارتی 
»منصوب« می شوند. این چنین شد که تونس 
۱۲ سال بعد از انقلاب بوعزیزی شوربختانه به 
نقطه صفر بازگشت، اما جامعه تونس در مقایسه با 
خیلی از جوامع عربی، جامعه مدنی نسبتا فربه تری 
دارد که تحریم بی سابقه انتخابات اخیر برونداد آن 
بود. این اتفاق بزرگ می تواند آغازی بر پایان نظام 
سعید باشد و این پایان نیز می تواند دوره جدید 
اعتراضات در جهان عرب را کلید بزند. اکنون باید 
دید اپوزیسیون تونس چگونه این فرصت را برای 

جبران اشتباهات خود غنیمت می شمارد؟ 

پیشخوان بین الملل 

ــرز :  درحـــالـــی  که  ــ ــارن اف ــ ف
»شــی« بــرای تحکیم قــدرت 
خود و حضور در دوره  سوم و 
جمهوری  ریاست   بی سابقه 
مانور می دهد، تحلیل گران 
غربی به دنبال رمزگشایی از 
جهان بینی هستند که محرک 

و پیش برنده  »شی« و جاه طلبی هایش برای چین 
است. جای تعجب نیست که پرسشی که اکنون 
بیش از هر نکته دیگری   جلب توجه  می کند، 
ظهور چین در دوره  زعامت »شی جین پینگ« و 
چالشی است که این کشور برای قدرت آمریکا 

ایجاد می کند.
حال  در  رفته  رفته  طالبان   شریفی-  نبی 
نشان دادن چهره واقعی خود  است .وزارت 
تحصیلات عالی حکومت طالبان اعلام کرد »تا 
اطلاع ثانوی«، زنان و دختران نمی توانند در 
دانشگاه های دولتی و خصوصی افغانستان ادامه 

تحصیل دهند. این وضعیت در نامه ای با امضای 
ندامحمد ندیم، سرپرست وزارت تحصیلات 
عالی طالبان، اعــلام عمومی شــده اســت. »تا 
اطلاع ثانوی« گریزگاهی برای طالبان است تا از 
فشار اعلام رسمی ممنوعیت همیشگی تحصیل 

دختران افغانستانی در مقطع آموزش عالی، شانه 
خالی کند. این تصمیم در حالی اعلام شده است 
که طالبان پیش از این روزهای درس دختران 
و پسران جوان را در دانشگاه ها جدا کرده بود. 
طالبان در ماه های نخست حکومت خود پس 
از سقوط کابل نیز، تحصیل دوره دبیرستان را 
برای دختران افغانستان رسما ممنوع کرده بود. 
با تصمیم جدید، دختران افغان تنها می توانند 
تا پایان دوره ابتدایی به تحصیل علم بپردازند. 
موضع جدید این گروه حاکم بر افغانستان در 
حالی است که مولوی ندیم سه هفته پیش در 
ویدئویی گفته بود که آموزش و تحصیل دختران 
یک »فرهنگ خارجی« است که »در زمان شاه 
 امــان ا... خان و ظاهرشاه در افغانستان ترویج 
یافته است.« ممنوعیت ادامه تحصیل دختران 
در دانشگاه های افغانستان در شرایطی اعلام 
شده است که کمتر از سه ماه از برگزاری آزمون 
ورودی دانشگاه ها می گذرد. با قدرت گرفتن 
طالبان در افغانستان، روز به روز محدودیت های 

بیشتری بر فعالیت زنــان در ایــن کشور وضع 
می شود. طالبان پیشتر نیز محدودیت هایی 
علیه زنان، از جمله  تحصیل پیش از دانشگاه، 
ورود به پارک ها یا استخرهای شنا و سالن های 
ــی را اعمال کــرده بــود. آن ها همچنین  ورزش
کار زنان را به شدت محدود کرده و سفر بدون 
»محرم شرعی« را منع کرده اند. همزمان با این 
تحولات تبعیض آمیز، روزنامه 8صبح نوشت که به 
گزارش »کمیته بازنگری نصاب مکاتب عصری« 
طالبان دست یافته که در آن طالبان علاوه بر 
حذف برخی از مضامین آموزشی، ملاحظه ها 
و پیشنهادهایی را برای بازنگری در کتاب های 
درسی بر اساس باورهای خود مطرح کرده اند. 
روزنامه 8صبح نوشت: نفی مردم سالاری، ستیز 
با جهان غیراسلام، بیگانه پنداری اهل تشیع، 
منع تجلیل نــوروز، حــذف تصاویر و معلومات 
دانشمندان غربی از مهم ترین رئوس بازبینی 
کتاب های درســی دانــش آمــوزان افغانستانی 

نمای روز توسط اعضای کمیته بازنگری طالبان است.

قاب بین الملل 

اظهارنظر روز 

تــجــهــیــز یـــک ورزشـــگـــاه در شــهــر پــکــن بـــرای 
بستری بیماران بدحال کرونایی در پی شیوع 
ــوج جــدیــدی از همه گیری ویـــروس کــرونــا در  م
چین/ رویترز.  سفیر جمهوری اسلامی ایران در 
چین نیز از ابتلایش به بیماری کرونا خبر داد. محمد 
کشاورززاده در توئیتی نوشت : »خوب بالاخره بعد از 
3 سال مقاومت در مقابل کرونا چه در  ایران به هنگام 
مرخصی و چه در محل ماموریت از دیــروز مبتلا 
شدم. چین به تازگی  کلیه پروتکل های بهداشتی را 
آزاد کرده بود و هم اکنون بیشتر مردم به کرونا مبتلا 
شده اند و شهر پکن به حالت نیمه تعطیل درآمده 

است. تب و لرز شدید دارم ، التماس دعا«.

بازدید ریشی سوناک، نخست وزیر جدید انگلیس از 
پایگاه نظامی »تاپا« در ناتو      در کشور استونی/ رویترز

رئیس جمهور روسیه در سخنرانی خود خطاب به 
مقامات وزارت دفاع، ضمن بیان این که روسیه 
به تقویت توان نظامی خود ادامه خواهد داد، 
گفت :ظرفیت و توانایی نظامی کشورهای ناتو 
فعالانه علیه روسیه استفاده می شود. »ولادیمیر 
پوتین« افــزود: روسیه آمادگی رزمی را حفظ 
خواهد کرد و سه گانه هسته ای را بهبود خواهد 
بخشید. این تضمین اصلی حاکمیت روسیه 
است.پوتین همچنین گفت: استفاده از پهپادها 
باید در نیروهای مسلح روسیه گسترش یابد. 
موشک های قاره پیمای »سارمات« به زودی وارد 

ماموریت رزمی می شود.

سفر  نخستین  در  اوکــرایــن  جمهور  رئیس 
خارجی خود پس از گذشت 3۰۰ روز جنگ، 
ــازم آمریکا شــد. او با جو بــایــدن، همتای  ع
آمریکایی خود ملاقات می کند و با حضور 
این  نمایندگان  جمع  در  آمریکا  کنگره  در 
کشور سخنرانی خواهد کرد.از سوی دیگر، 
»دیمیتری مــدودف« معاون شــورای امنیت 
روسیه و رئیس جمهور سابق این کشور به پکن 
سفر و با »شی جین پینگ« رئیس جمهور چین 
دیدار کرد.به گفته مدودف، او و رئیس جمهور 
چین درباره »مشارکت راهبردی« دو کشور 
و درگیری ها در اوکراین تبادل نظر کردند.

گفت:  پنتاگون  مقامات  از  یکی  همزمان 
»دولت جو بایدن، به زودی  یک بسته کمک 
نظامی 8/۱ میلیارد دلاری را به اوکراین 
ــرای نخستین  اختصاص خــواهــد داد کــه ب
و  پاتریوت  موشکی  سامانه  یک  شامل  بــار 
ــق بــرای  ــی ــده دق ــون ــت ش ــدای ــای ه ــب ه ــم ب
هواپیماهای جنگنده اوکراینی می شود«. 
ایــن بسته نشان دهنده گسترش در انــواع 
تسلیحات پیشرفته ای است که ایالات متحده 
در حال ارسال به اوکراین برای تقویت دفاع 
هوایی این کشور در برابر حملات موشکی 
ــدود یک  روســیــه اســت.ایــن بسته شامل ح

پنتاگون  از بودجه  میلیارد دلار تسلیحات 
از محل  8۰۰ میلیون دلار بودجه دیگر  و 
»ابتکار کمک امنیتی اوکــرایــن« اســت که 
ــوزش و سایر  هزینه تسلیحات، مهمات، آم
کمک ها را تامین می کند. این تصمیم دولت 
بایدن درحالی گرفته شده است که روسیه در 
روزهای گذشته تهدید کرده بود تحویل چنین 
سامانه موشکی پیشرفته زمین به هوا، گامی 
تحریک آمیز است و این سامانه  )و هریک از 
خدمه همراه آن( برای ارتش روسیه هدفی 
مشروع خواهد بـــود.در ایــن بین، نــور نیوز 
او آموخته است  نوشت:تجربه زلنسکی به 
که اروپا از ابتدا هم راضی به دخالت یا حتی 
حمایت از کی یف تا ایــن سطح از درگیری 
با مسکو نبوده است و در عوض این ایالات 
متحده است که تلاش می کند جهان را برای 
حمایت از اوکراین گرد هم آورد و شعار با ما 
علیه روسیه را در عمل دنبال کند.برنامه سفر 
کاری زلنسکی به واشنگتن به خوبی نشان 
کمک های  افزایش  به  او  چند  هر  می دهد 
حمایتی  آمریکا دل خوش کرده است اما سعی 
دارد این سفر را به عنوان سیگنال »نگران 
نباشید و به جنگ ادامــه دهید« به اعضای 

دلسرد ناتو مخابره کند.

در جدیدترین رزمایش مشترک آمریکا و کره جنوبی، چند جنگنده و بمب افکن 

آمریکایی از جمله بمب افکن استراتژیک بی-۵2 به پرواز درآمدند

مسابقه مرگبار شمال و جنوب

کاخ سفید سفر رئیس جمهور اوکراین به واشنگتن را تایید و همزمان اعلام کرد این سفر 
درباره دریافت کمک های بیشتر به کی یف صورت گرفته است

زلنسکی در واشنگتن ؛ مدودف در پکن
تحرکات نظامی آمریکا و کره جنوبی در شبه 
جزیره کره ادامه دارد و در جدیدترین رزمایش 
مشترک آمریکا و کره در شبه جزیره کره، چند 
جنگنده و بمب افکن آمریکا از جمله بمب افکن 
ــی-۵۲ و جنگنده هــای مخفی  استراتژیک ب
ــرواز در آمــدنــد.در این رزمایش،  اف-۲۲ به پ
همچنین جت جنگنده رادارگریز اف-3۵ ای و 
جنگنده های اف-۱۵ کی نیز شرکت داشتند. 
این بدان معناست که آمریکا تمام توان و ظرفیت 
نظامی خود را برای ترساندن کره شمالی و چین 
به کار گرفته است. در حالی که دولت کره شمالی  
ــاره عواقب دامن  به تازگی به کره جنوبی درب
زدن به بحران و نظامی گری در شبه جزیره کره 
هشدار داده بود، اما آمریکا با برگزاری رزمایش 
دریایی و هوایی به دو متحد خود در منطقه یعنی 
ژاپن و کره جنوبی، سیاست فشار حداکثری بر 
کره شمالی و عصبانی کردن این کشور را دنبال 
می کند.اگر چه کره شمالی در عمل نشان داده 
است تحت تاثیر جوسازی ها و تحریکات آمریکا 
و متحدانش در منطقه قرار نمی گیرد، با این 

حال در جهت تقویت قدرت بازدارندگی »کیم 
یو جونگ« خواهر رهبر کره شمالی درسخنانی 
با اشــاره به  ادامــه برنامه های موشکی پیونگ 
یانگ با وجــود تحریم های بین المللی تاکید 
کرد، آزمایش های موشکی کره شمالی به طور 
مستقیم با امنیت این کشور مرتبط است. در 
همین راستا کره شمالی، از ابتدای سال جاری 
میلادی ده ها موشک شلیک کرده است. این در 
حالی است که مردم کره جنوبی همواره درباره 
سیاست های دولت سئول در دامن زدن به تنش 
در روابط این کشور با کره شمالی معترض بوده 
اند و خواهان اتخاذ سیاست مستقل از آمریکا 
هستند که صرفا در برگیرنده منافع ملی کره 
جنوبی باشد. در هر حال آمریکا با کره شمالی 
هراسی عمدتا سیاست محاصره چین و سیاست 
بحران سازی را در این منطقه دنبال می کند. این 
در حالی است که این کشور و کره شمالی با اتخاذ 
سیاست صبر استراتژیک در عمل نشان داده اند 
که تحت تاثیر سیاست های تحریک آمیز آمریکا 

قرار نمی گیرند.

طالبان تحصیل دختران در دانشگاه های دولتی و خصوصی افغانستان را ممنوع کرد

طالبان نقاب انداخت

چهره روز 

ــاه  ــ ــق اردوگـ ــاب مــنــشــی س
۹۷ سالگی به  نـــازی در 
اتــهــام همدستی در قتل 
ــار اجباری  ــاه ک ــ در اردوگ
اشتوتهوف به ۲ سال حبس 
تعلیقی محکوم شد. از او به 
عنوان »منشی شیطان« یاد می شود. در یکی از 
آخرین دادگاه های مربوط به جنایات نازی  ها در 
آلمان، ایرمگارد فورشنر، منشی فرمانده که در 
اردوگاه کار اجباری اشتوتهوف کار می کرد،  به ۲ 

سال حبس تعلیقی محکوم شد./ یورونیوز


